SOLUTIO II

103. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ad fidem Redemptoris *tripliciter* se habet humanum genus secundum diversa tempora.

1. Ed. ad. « fidei ». — 2. Ed. « et ». — 3. a om. « non ». — 4. Ed. om. « in ».

1. Ed. « sed ». — 2. aβ « *indivisibilis* » contra γδ ed.

In primo enim statu ante peccatum non oportebat ab aliquo homine haberis fidem explicitam de Redemptore, quia nondum servitus erat inducta; sed sufficiebat haberis fidem implicitam in cognitione Dei, ut scilicet homo crederet quod Deus ei providet in eis quae necessaria essent ad salutem.

104. — *In secundo autem statu post peccatum ante adventum Christi, quidam habebant fidem explicitam de Redemptore quibus revelatio facta erat, qui majores dicebantur; quidam autem, ut minores, fidem implicitam habebant in fide majorum, unde et³ eis sacramentum redemptionis sub signis sacrificiorum proponebatur.*

105. — *In tertio aulem statu post adventum Christi, quia jam mysterium redemptionis impletum est corporaliter et visibiliter et praedicatum, omnes tenentur ad explicite credendum; et sit aliquis instructorem non haberet, Deus ei revelaret, nisi ex sua culpa remaneret.*

106. — **AD PRIMUM** ergo⁴ dicendum quod angeli primitus Incarnationis mysterium sunt edocti quam homines, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *Cœlest. hierar.*, (n. 4; G. 3, 182) quantum ad ipsam substantiam ejus quod credendum est, quamvis non quantum ad omnes circumstantias articulorum quas postea rebus evenientibus cognoverunt. Et de hoc plenius dictum est in⁵ II lib. d. 11.

107. — **Ad secundum** dicendum quod auctoritates inductæ in *Littera* loquuntur post peccatum, sive ante legem sive post.

108. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis aliis gentibus non esset data lex divinitus communiter omnibus sicuti Judæis, ex quibus Christus nasciturus erat, et sic oportebat in eis potius fidem vigere; tamen multis etiam gentilibus⁶ revelationes per angelos factæ sunt etiam de Christo, sicut patet de Sybilla quæ expresse de Christo prophetavit, (ut refert ISIDOR.⁷ in VIII *Etymol.*, c. 8, n. 7; L. 82, 310).

In historiis Romanis⁸ etiam legitur quod temporibus Constantini imperatoris inventum fuit in Græcia quoddam corpus in sepulcro quoddam habens laminam auream supra pectus, in qua scriptum erat: « *Christus nasceretur ex Virgine et credo in eum. O sol sub⁹ Irenæ¹⁰ et Constantini temporibus iterum me videbis.* »

1. Ed. « habere ». — 2. Ed. om. « in ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. a om. « ergo », γ « igitur ». — 5. γδ ed. om. « in ». — 6. Ed. « gentibus ». — 7. Cf. etiam AUGUST., XIII *Contra Faust.*, c. 15; L. 42, 290. — 8. Cf. AUGUST., lib. XVIII *de civ. Dei*, c. 23: L. 41, 579 et LACTANTIUS, IV *Institutionum*, c. 18; L. 6, 506, et THEOPHAN. Chronog. Ed. Acad. Litt. Reg. Bor. vol. I, p. 704. Ultimum locum indicavit ed. Leonina. — 9. Ed. om. « sub ». — 10. RA. « *Helena* », al. ed. « *Irenæ* ».

109. — Illi etiam quibus specialis revelatio facta non fuerat, potuerunt¹ salvari, etiam si nihil de lege Moysi audissent neque aliquid de ea scirent, quia lex illa non erat omnibus data, sed tantum Judæis; unde alii non peccabant si observantias legis non servarent. — Secus autem est de lege Christi quæ omnibus pronuntiata est. — Salvabantur tamen fide implicita Redemptoris, implicando fidem suam in cognitione Dei vel eorum qui a Deo edocti² erant, indeterminate, quicumque illi essent; sicut et³ majores Judæorum quantum ad ea quæ eis nondum fuerant revelata, dum tamen⁴ contrarium pertinaciter non tenerent contra prædicantem fidem.

110. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis ad cognitionem Redemptoris non sufficeret naturæ per se, sufficiebat tamen cum lege scripta tempore legis; ante legem vero adjuta per gratiam.

SOLUTIO III

111. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod fides explicita ad hoc necessaria est quod in finem ultimum intentionem dirigat. Et quia per peccatum homo a fine illo⁵ abductus fuerat⁶, non poterat reduci nisi per Mediatorem Dei et hominum⁷ Jesum Christum. Ideo post peccatum oportuit haberis cognitionem explicitam de Redemptore et præcipue quantum ad ea quibus nos in finem reduxit victo hoste⁸ quo captivi detinebamur.

112. — Ad hoc autem quod nos in finem reduceret, *quatuor* requirebantur. *Primum* est quod propugnator noster institueretur⁹: quod factum est *in nativitate*. *Secundum* est quod pugnaret¹⁰: quod factum est *in passione*. *Tertium* est quod vinceret: quod factum est *in resurrectione* quando æternitatis aditum devicta morte reseravit. *Quartum*¹¹ quod victoriae sue omnes suos¹² particeps faceret: et hoc erit *in judicio*, quando bonis bona et malis mala reddet. Et ideo ista præcipue requirebantur ut de Redemptore explicite scirentur.

113. — Tamen possibile est quod secundum diversa tempora horum distinctio ante Christi adventum creverit, ut quanto adventui Salvatoris viciniores existerent, tanto sacramenta salutis plenius percepérint, ut GREGORIUS dicit (*In Ezech.*, lib. II *hom.*, n. 9 sq.; L. 76, 979). **Et secundum hoc utraque opinio** in *Littera posita*¹³ potest habere veritatem: *prima* quantum ad propinquos, *secunda* quantum ad remotos.

1. Ed. « poterant ». — 2. Ed. « docti ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. Ed. om. « tamen ». — 5. Ed. « ab illo fine ». — 6. Ed. ad. « et ». — 7. Ed. ad. « Dominum ». — 8. γ « de victo », ed. ad « a ». — 9. RA « instrueretur ». — 10. Ed. « propugnaret ». — 11. Ed. « quarto ». — 12. a om. « suos ». — 13. Ed. om. « posita ».

114. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Joannes Baptista hos articulos plenissime scivit; unde de his non dubitavit. Potuit autem dubitare sine præjudicio salutis de alio articulo passionis implicito tunc temporis, scilicet de descensu ad inferos, non pertinaciter: quod patet, quia doceri quærebatur.

115. — **Vel dicendum**, ut ALII dicunt quod ipse non dubitavit, sed quasi dubitasse visus est in quantum quævisit non propter se, sed propter suos discipulos instruendos.

Vel fuit dubitatio non ignorantiae sed admirationis et pietatis.

116. — **Ad secundum** dicendum quod articulus conceptionis implicite continebatur in articulo nativitatis in quantum est via ad nativitatem; articulus autem de descensu ad inferos, in articulo de passione; articulus autem de ascensione in articulo de resurrectione, quia ibi terminatur victoria resurgentis.

Unde patet responsio **ad tertium et quartum**.

117. — **Ad quintum** dicendum quod in judicio Christus nihil nobis merebitur, sed id¹ quod prius meruit reddet.

SOLUTIO IV

118. — **AD QUARTAM QUAESTIONEM** dicendum quod per missiones divinarum personarum in nos, homo in finem ultimum dicitur non solum post peccatum, sed etiam ante peccatum². Et ideo explicita cognitio de Trinitate fuit necessaria non solum post peccatum, sed etiam ante peccatum.

Non tamen eodem modo ante adventum Christi et post; quia *ante adventum soli majores de hoc fidem explicitam habuerunt; post Incarnationem vero omnes fidem explicitam de tribus personis habere tenentur*, sicut et de mysterio Incarnationis quod cognosci non potest, nisi cognoscatur personarum distinctio, et quia sacramenta salutis cum invocatione Trinitatis conferuntur.

119. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod APOSTOLUS posuit illa quæ oportuit credi explicite a quolibet homine in quocumque statu; hoc autem non fuit cognitio Trinitatis.

120. — **Ad secundum** dicendum quod ad dirigendum in finem non solum oportet cognoscere finem, sed etiam ea sine quibus in finem iri non potest et ideo oportuit habere explicitam cognitionem de fide Trinitatis, quia sine earum missione in finem beatitudinis veniri non potest.

1. a « illud ». — 2. a homot. « peccatum... Non tamen... ».

121. — **Ad tertium** dicendum quod quia non erat necessarium ut explicite omnes cognoscerent, ideo non fuit positum mysterium Trinitatis manifeste in veteri Testamento, sed velate ut sapientes capere possent¹.

EXPOSITIO TEXTUS

122. — « Sicut in Ecclesia aliqui sunt minus capaces etc. » (3)

Contra. Modo non sufficit ad salutem ut etiam explicite mysterium Incarnationis credatur.

Et² dicendum quod est similitudo non quantum ad omnia sed quantum ad quædam de articulis; quia nesciunt eos distinguere, quamvis explicite cognoscant illud quod in articulis continetur.

Tenentur autem præcipue³ illos⁴ articulos explicite scire de quibus Ecclesia solemnizat et facit continuam mentionem, sicut de Trinitate.

123. — « Credunt hoc quod ignorant. » (3)

Hoc est **contra** id⁵ quod supra⁶ dictum est, quod fides non est de ignotis.

Et² dicendum quod *sicut* implicite creditur, *ita* et implicite cognoscitur. Dicitur autem ignorari quod nescitur explicite.

124. — « Solet etiam queri de fide Cornelii etc⁷. » (5)

Sciendum quod Cornelius habebat fidem explicitam de mysterio Incarnationis, quamvis suffecisset ei ad salutem, etiamsi de hoc fidem implicitam habuisset; sed non habebat fidem distinctam de tempore incarnationis; et ideo, quia hoc jam incipiebat esse necessarium ad salutem, missus fuit ad eum instruendum Petrus.

125. — « Illud etiam non est prætermittendum, etc. » (6)

De hac æqualitate habituum et operatione dicetur⁸ infra. d. 36⁹.

Hic tamen **sciendum** est quod operationem hic videtur nominare virtutes regulantes in opere exteriori, sicut sunt virtutes cardinales quæ etiam habent actus interiores, secundum quos¹⁰ oportet istam æqualitatem attendi.

126. — **Vel** si loquitur de operationibus¹¹ exterioribus, attendenda est æqualitas quantum ad formationem¹² operationis¹³ magis quam secundum quantitatem actus; quia interdum aliquis ex majori caritate facit opera ex suo genere minora quam alijs majora.

1. F. « possunt ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. om. « præcipue ». — 4. Ed. om. « illos ». — 5. Ed. « illud ». — 6. Ed. « superius ». — 7. Ed. om. « etc ». — 8. Ed. « dicitur ». — 9. Ed. om. « d. 36 ». — 10. F. « quas ». — 11. Ed. « operibus ». — 12. RA. « confirmationem ». — 13. Ed. « operis ».

127. — « Non ideo post fidem etc. » (6)

Contra. MAT., I, 2 : « Abraham genuit Isaac, Isaac Jacob » : id est, fides spem, spes caritatem.

Et¹ dicendum quod intelligitur quantum ad actus non quantum ad habitus.

128. — « Non quod fides et spes causa vel tempore etc. » (7).

Contra. Aliquis habet fidem qui non habet caritatem, sicut qui fidei accedit ad baptismum fidem tantum habens.

Et¹ dicendum quod loquitur de fide et spe secundum quod est virtus.

DISTINCTIO XXVI

DE SPE, QUID SIT

1. — Est autem spes virtus qua spiritualia et aeterna bona sperantur, id est cum fiducia expectantur. Est enim spes¹ certa expectatio futurae beatitudinis, veniens ex Dei gratia et ex praecedentibus meritis vel ipsam spem, quam natura praeit caritas, vel speratam rem, idest beatitudinem aeternam. Sine meritis enim aliquid sperare non spes, sed praeansumptio dici potest.